95. Ces différentes espèces de prêt produisent des obligations semblables à celles qui naissent du prêt à usage. Celui qui reçoit la chose se rend, de même que dans le prêt à usage, en la recevant, débiteur de la restitution de cette chose même *in individuo*. S'il en avoit perçu quelques fruits, il seroit tenu, de même que dans le prêt à usage, d'en faire raison à celui de qui il a reçu la chose. C'est la décision de Pomponius: *Si quem quæstum fecit is qui experiendum quid acceperit, veluti si jumenta fuerint, eaque lbcata sint, idipsum præstabit ei qui experiendum dedit: neque enim antè eam rem quæstui cuique esse oportet priusquam periculo ejus; l. 13, §. 1, ff. commod.*

S'il n'avoit fait ces profits que depuis que l'achat de la chose a été conclu, ces profits lui appartiendroient.

Aussitôt après la conclusion du marché, la chose est aux risques de l'acheteur et par conséquent à son profit.

96. A l'égard du soin que doit apporter à la conservation de la chose celui à qui on l'a donnée pour la voir et l'examiner, il faut avoir recours à la règle ordi-

naire, rapportée *suprà*, n. 48 et suiv. et dans notre *traité des Obligations*, n. 142.

Suivant cette règle, il faut dire que lorsqu'une chose a été donnée à quelqu'un pour la voir, si c'est pour l'intérêt seul de celui qui l'a donnée, *putà*, afin que celui à qui il l'a donnée l'estimât, et lui en dît la valeur, qu'il étoit bien aise de savoir; en ce cas celui à qui on a donné la chose pour la voir n'est tenu d'apporter à la conservation de cette chose que la bonne foi: il n'est tenu à cet égard que *de dolo et de latâ culpâ*. Au contraire, si la chose qu'on a donnée à voir à quelqu'un ne lui a été donnée qu'à sa prière, et uniquement pour satisfaire sa curiosité, le prêt étant fait en ce cas *in gratiam solius accipientis*, celui à qui on a donné la chose à voir doit être, de même que dans le prêt à usage, obligé au soin le plus exact, et être tenu *de levissimâ culpâ*.

C'est ce que nous enseigne Ulpien, en la loi 10, §. 1, ff. *commod.*, où il est dit: *Si rem inspectori dedi, an similis sit ei cui commodata res est quæritur? et si quidem meâ causâ dedi dum volo pretium exquirere, dolum mihi tantùm præstabit; si suû, et custodiam.*

Papinien décide la même chose en la loi 17, §. 2, ff. *de præscr. verb.* *Si cui inspiciendum dedi, sive ipsius causâ, sive utriusque, et dolum et culpam mihi præstandum esse dico, periculum non; si verò meû duntaxat causâ datum est, dolum solùm, quia propè depositum hoc accedit.*